
1 

 
 

 
Ministero dell’’Istruzione, dell’’Università e della Ricerca 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “NICOLO’ PALMERI” 
Piazza Giovanni Sansone, 12 - 90018 TERMINI IMERESE (PA) 

C.M. PAPS24000G – C.F. 96030480824 
Tel. 0918144145  -  Fax 0918114178  -  E-mail paps24000g@istruzione.it  -  paps24000g@pec.istruzione.it  -  

www.liceopalmeri.edu.it 

 

 

 

Circ. n. 315 

Prot. n. 3399 del 19/05/2020 
 

A tutto il personale 

Ai genitori 

Agli alunni 

Al DSGA 

 
e, p.c. All’USR SICILIA 

direzione-sicilia@istruzione.it 

USR Ambito territoriale XV- Palermo 

usp.pa@istruzione.it 
 

Al Comune di Termini Imerese 

protocollo@comune.termini-imerese.pa.it 
 

A tutte le scuole di Palermo e provincia 

 
Alla RSU 

 
 
 
OGGETTO: Applicazione del DPCM 17/05/2020, prosecuzione lavoro agile e DAD 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il DPCM del 17.05.2020; 

VISTO l’articolo 87 del D. L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito dalla legge 29 aprile 2020, n. 27, il 

quale dispone che, fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da Covid 19 (31 luglio 

2020), ovvero fino a una data antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 

il lavoro agile costituisca modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO l’art.1 (Misure urgenti di contenimento di contagio sull’intero territorio nazionale), lett. i) del DPCM 

10 aprile 2020 nella parte in cui si dispone: “sono sospesi … e le attività didattiche in presenza nelle scuole 

di ogni ordine”,  e lett. m) nella parte in cui si dispone: “i dirigenti scolastici attivano, per tutta la durata della 

sospensione delle attività didattiche nelle scuole, modalità di didattica  a  distanza  avuto  anche  riguardo  

alle  specifiche esigenze degli studenti con disabilità”; 

 

 

mailto:paps24000g@istruzione.it
mailto:paps24000g@pec.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:usp.xx@istruzione.it
mailto:protocollo@comune.termini-imerese.pa.it


2 

 
 

 
Ministero dell’’Istruzione, dell’’Università e della Ricerca 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “NICOLO’ PALMERI” 
Piazza Giovanni Sansone, 12 - 90018 TERMINI IMERESE (PA) 

C.M. PAPS24000G – C.F. 96030480824 
Tel. 0918144145  -  Fax 0918114178  -  E-mail paps24000g@istruzione.it  -  paps24000g@pec.istruzione.it  -  

www.liceopalmeri.edu.it 

 

 

VISTA l’Ordinanza contingibile e urgente n. 21 del 17/05/2020 della Regione Sicilia; 

VISTA la nota MIUR 323/2020 nella quale viene ribadito l’obiettivo di limitare allo stretto necessario lo 

spostamento delle persone al fine di contenere la diffusione dell’epidemia Covid-19; 

VISTO l’art.1, punto 6 del DPCM 11 marzo 2020 per il quale le pubbliche amministrazioni individuano le 

attività indifferibili da rendere in presenza; principio ripreso dal MIUR con nota 351/12.03.2020; 

VISTO che la modalità di lavoro agile disciplinata dagli articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 

81, può essere applicata, per la durata dello stato di emergenza di cui alla deliberazione del Consiglio dei 

Ministri 31 gennaio 2020, dai datori di lavoro a ogni rapporto di lavoro subordinato, nel rispetto dei principi 

dettati dalle menzionate disposizioni, anche in assenza degli accordi individuali ivi previsti; 

VISTA la nota MIUR 682 del 15.05.2020 avente ad oggetto Proseguimento lavoro agile. DPCM del 26 

aprile 2020. Istituzioni scolastiche ed educative; 

VISTA la nota MIUR 622 del 01.05.2020 avente ad oggetto Proseguimento lavoro agile. DPCM del 26 

aprile 2020. Istituzioni scolastiche ed educative; 

VISTO quanto già determinato da questa Istituzione Scolastica per la fase precedente; 

 

 
DECRETA 

 
per i motivi innanzi indicati: 

a) la proroga della “chiusura” fisica di questa istituzione scolastica fino al 14/06/2020, salvo 

ulteriori proroghe dovute al permanere della necessità primaria di contenere la diffusione 

epidemiologica da COVID-19, fatta eccezione per accertate o sopravvenute attività indifferibili in 

presenza (ad esempio: verifica periodica dell’integrità delle strutture e dei locali scolastici, disbrigo 

pratiche urgenti, ricerca documenti ed atti, consegna device e schede connettività ai Genitori per la 

DaD, predisposizione dei locali in vista degli esami di stato, espletamento pratiche in vista di 

scrutini ed esami di stato); ciò al fine di tutelare nelle forme prescritte la salute e la sicurezza di 

tutto il personale scolastico e degli utenti stessi, in ottemperanza alle disposizioni dei DPCM fino 

ad adesso emanati in materia.  

b) la proroga della sospensione delle attività didattiche in presenza sino alla fine delle stesse 

(6 giugno), così come previsto per l’a.s. 2019/2020; e con prosecuzione in modalità DaD. 

c) la proroga dello svolgimento dei servizi amministrativi in modalità agile, sempre che non siano 

adottate nuove e differenti disposizioni normative. Con successivi ed ulteriori atti saranno 

implementati ovvero modificati i termini del presente provvedimento, in funzione dell’evolversi 

dell’emergenza in atto e dei conseguenti atti regolativi. 

mailto:paps24000g@istruzione.it
mailto:paps24000g@pec.istruzione.it


3 

 
 

 
Ministero dell’’Istruzione, dell’’Università e della Ricerca 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “NICOLO’ PALMERI” 
Piazza Giovanni Sansone, 12 - 90018 TERMINI IMERESE (PA) 

C.M. PAPS24000G – C.F. 96030480824 
Tel. 0918144145  -  Fax 0918114178  -  E-mail paps24000g@istruzione.it  -  paps24000g@pec.istruzione.it  -  

www.liceopalmeri.edu.it 

 

 

 
d) La proroga della sospensione del ricevimento in presenza del pubblico. Eventuali necessità o 

urgenze potranno continuare ad essere rappresentate via e-mail (paps24000g@istruzione.it) o 

telefonicamente al numero 3921183923. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Marilena Anello 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione 

Digitale e norme ad esso connesse 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:paps24000g@istruzione.it
mailto:paps24000g@pec.istruzione.it
mailto:paps24000g@istruzione.it

		2020-05-20T11:29:08+0200




